Дело ... 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

23 июля 2018 года г.Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Еряшкиной О.Б., с участием государственного обвинителя – помощника ... городского прокурора Горина О.Л., защитника – адвоката Тюрикова А.Н., представившего удостоверение ... и ордер ..., при секретаре Масловой В.А., а также подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., со ... образованием, не работающего, не состоящего в зарегистрированном браке, проживающего в ..., ранее не судимого,

задержанного ... и с ... находящегося под стражей, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств не позднее 9 часов 20 минут ..., вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

При этом ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, будучи осведомлёнными о существовании на территории ... преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования интернета, посредством которого указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронную платежную систему, и передаче соответствующего количества наркотических средств путём оставления их в различных потайных местах, осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, из корыстных побуждений, приняли решение о создании преступной группы с целью использования вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств. 

Согласно разработанного ими плана, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо распределили между собой преступные роли. ФИО2, согласно отведенной ему роли, получал наркотические средства бесконтактным способом через так называемые «закладки», с целью дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранил при себе, по месту своего жительства и в неустановленных местах. При этом ФИО2 располагал «закладки» в подъездах многоквартирных домов и прилегающей к ним территории ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщал адреса «закладок» с наркотическими средствами указанному выше неустановленному лицу.

Вышеуказанное неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее намеченными преступными планам и распределением ролей, в точно неустановленные дату и время, но не позднее ..., располагая источником приобретения наркотических средств, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1 -фенил- 2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», массой не менее ... граммов, что является крупным размером.

После чего, указанное выше неустановленное лицо до 9 часов 20 минут ..., действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, незаконно передало ФИО2 приобретенное им вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N- метилэфедрон», массой не менее ... грамма, бесконтактным способом - через «закладки», оставив в условном месте ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, согласно отведенной ему роли в незаконной деятельности преступной группы, в точно неустановленные время и месте, до 9 часов 20 минут ... получил от вышеуказанного неустановленного лица вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон» общей массой не менее ... грамма, для сбыта конечному покупателю, бесконтактным способом - через «закладки», забрав наркотическое средство в условном месте ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта «покупателям», путем оставления в «закладках», в подъездах многоквартирных домов и прилегающей к ним территории ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, и последующего сообщения адреса «закладок» с наркотическими средствами вышеуказанному неустановленному лицу, используя свой сотовый телефон марки «...», обеспечивающего доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи созданного им электронного приложения «...». При этом вознаграждение ФИО2 зависело от количества реализованных свертков наркотическими средствами.

... в период времени с 9 часов 20 минут до 9 часов 45 минут на лестничной площадке между ... в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции из пришитого на шее толстовки кармана, из носков изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», общей массой ... грамма, что является крупным размером, незаконно хранимое при себе с целью его незаконного сбыта.

В период времени с 11 часов 42 минут до 12 часов 30 минут ... в ходе обыска комнаты ... по месту проживания ФИО2 сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1 -фенил -2-(пирролидин- 1 -ил) пентан - 1-он (син.: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой ... грамма, что является крупным размером, незаконно хранимые по месту жительства ФИО2 с целью его незаконного сбыта. 

Исполняя свою роль ФИО2, состоящий в преступной группе с неустановленным лицом, согласно своим обязанностям, в целях сбыта оставил путем «закладки» не позднее 9 часов 20 минут ... на территории ... вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1- он (син.: PVP) - производное «N-метилэфедрон», массой ... грамма в щели между дверью и стеной слева при входе в подъезд ... и затем намеревались сбыть «бесконтактным» способом наркопотребителям.

... в ходе осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 18 минут в щели между дверью и стеной слева при входе в подъезд ... изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное «N- метилэфедрон», массой ... грамма, что является значительным размером.

Кроме того, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, не позднее ... располагая источником приобретения наркотических средств, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1 -фенил- 2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», массой не менее ... граммов. 

После чего, указанное выше неустановленное лицо до 9 часов 20 минут ..., незаконно передало ФИО2 приобретенное им вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1 -фенил- 2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», массой не менее ... грамма, бесконтактным способом - через «закладки», оставив в условном месте ... с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, согласно отведенной ему роли в точно неустановленное время и месте, до 9 часов 20 минут ... получил от указанного неустановленного лица вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», массой не менее ... грамма, забрав наркотическое средство в условном месте ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта «покупателям», путем оставления так называемых «закладок», в подъездах многоквартирных домов и прилегающей к ним территории ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, и последующего сообщения адреса «закладок» с наркотическими средствами вышеуказанному неустановленному лицу, используя свой сотовый телефон марки «...», обеспечивающего доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи созданного им электронного приложения «...».

Далее, не позднее 9 часов 20 минут ... ФИО2, исполняя свою роль в совершении преступления, в целях сбыта оставил путем «закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1 -фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1- он (син.: PVP) - производное «N-метилэфедрон», массой ... грамма в трещине между кирпичами на стене подъезда между подъездами ... для дальнейшего сбыта «бесконтактным» способом наркопотребителям.

... в ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в трещине между кирпичами на стене подъезда между подъездами ... сотрудниками полиции изъято вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное «N-метилэфедрон», массой ... грамма, что является значительным размером.

Кроме того, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, не позднее ... располагая источником приобретения наркотических средств, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил- 2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», массой не менее ... граммов.

После чего вышеуказанное неустановленное лицо до 9 часов 20 минут ..., действуя согласно отведенной роли в совершении преступления, незаконно передало ФИО2 приобретенное им вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное -«N- метилэфедрон», массой не менее ... грамма, бесконтактным способом путем «закладок», оставив в условном месте ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, согласно отведенной ему роли в незаконной деятельности преступной группы, в точно неустановленное время и месте до 9 часов 20 минут ... получил от указанного выше неустановленного лица вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP), производное «N-метилэфедрон», массой не менее ... грамма, забрав наркотическое средство в условном месте ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта «покупателям», путем оставления так называемых «закладок», в подъездах многоквартирных домов и прилегающей территории ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, и последующего сообщения адреса «закладок» с наркотическими средствами вышеуказанному неустановленному лицу, используя свой сотовый телефон марки «...», обеспечивающего доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи созданного им электронного приложения «...». 

Далее, не позднее 9 часов 20 минут ... ФИО2, исполняя свою роль в совершении преступления, в целях сбыта оставил путем «закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) - производное «N-метилэфедрон», массой ... грамма справа от лестницы, ведущей к входной двери в подъезд на второй колонне из белого кирпича входа в подъезд ... для дальнейшего сбыта «бесконтактным» способом наркопотребителям.

... в ходе осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут справа от лестницы, ведущей к двери на второй колонне из белого кирпича входа в подъезд ... сотрудниками полиции изъято вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1- он (син.: PVP) - производное «N-метилэфедрон», массой ... грамма, что является значительным размером.

Кроме того, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 18 часов 45 минут ..., вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство((1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3 тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере.

Согласно разработанного ими плана, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо распределили между собой преступные роли. ФИО2, согласно отведенной ему роли получал от указанного выше неустановленного лица с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркотические средства бесконтактным способом через так называемые «закладки», которые незаконно хранил при себе, по месту своего жительства и в неустановленных местах, а также располагал «закладки» в подъездах многоквартирных домов и прилегающей к ним территории ... в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщал адреса «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу.

Так, неустановленное лицо, реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, не позднее ..., располагая источником приобретения наркотических средств, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ((1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее ... граммов.

После чего вышеуказанное неустановленное лицо до 18 часов 45 минут ..., действуя согласно отведенной роли в совершении преступления, незаконно передало ФИО2 приобретенное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ((1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон)(син. ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее ... грамма, бесконтактным способом через так называемые «закладки», оставив в условном месте ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, согласно отведенной ему роли до 18 часов 45 минут ... получил от указанного выше неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ((1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее ... грамма, для сбыта конечному покупателю, бесконтактным способом через так называемые «закладки», забрав наркотическое средство в условном месте ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта «покупателям», путем оставления так называемых «закладок», в подъездах многоквартирных домов и прилегающей к ним территории ... в месте, исключающих их случайное визуальное обнаружение, и последующего сообщения адреса «закладок» с наркотическими средствами вышеуказанному неустановленному лицу, используя свой сотовый телефон марки «...», обеспечивающего доступ к ресурсам информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи созданного им электронного приложения «...». 

Далее, не позднее 18 часов 45 минут ... ФИО2, действуя согласно отведенной роли в совершении преступления, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ((1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР- 2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее ... грамма, поместил под лестницей, ведущей к подъезду ..., оборудовав тайник, о чем сообщил вышеуказанному неустановленному лицу, используя свой сотовый телефон марки «...», обеспечивающего доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной «Интернет», при помощи созданного им электронного приложения «...».

Указанное выше неустановленное лицо, находясь в ..., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 18 часов 45 минут ..., сообщив адрес места «закладки», незаконно сбыло Р.Р. за ... рублей вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой ... грамма.

... до 18 часов 45 минут Р.Р. с сообщенного вышеуказанным неустановленным лицом места «закладки», забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ((1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой ... грамма, что относится к крупному размеру.

... в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 03 минут на первом этаже здания МАУ «...», расположенного по адресу: ..., в ходе личного досмотра Р.Р. обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее ... грамма, что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду пояснил, что в ... года он переехал в .... В начале ... он на сайте «Вконтакте» нашел объявление с предложением устроиться на раздачу листовок. Когда он вступил в переписку с лицом, разместившим объявление, в ответ ему пришло прямое предложение работать курьером по закладке курительных смесей. Для подробных разъяснений ему указали перейти для общения в интернет-приложение «...» с указанием имени пользователя. Обратившись по указанному адресу об условиях работы, в ответ ему пришло сообщение, что на работу наркокурьером можно устроиться по паспорту или отдать в залог ... рублей. Он отправил фотографию своего паспорта и ему пришла инструкция с подробным разъяснением, куда и как делать закладки с наркотиками, о размере его заработной платы, которая будет рассчитываться от количества сделанных им закладок в течение дня, из расчета ... рублей за 1 закладку. Далее ему было предложено писать пользователю с именем «...», которому он вновь направил фотографию своего паспорта, от которого ему пришло сообщение с адресом местонахождения закладки, с описанием и фото. Направившись на указанное в описании место, он обнаружил в снегу около дерева сверток из изоленты и полиэтилена, который он осмотрел в подъезде ближайшего дома. В нем находились 5 свертков из изоленты желтого цвета, которые он, выйдя из подъезда, сразу разложил по разным местам. Прятал свертки в подъездах и в разных щелях домов, фотографируя место закладки, а фотографии отправлял пользователю интернет-приложения «...» с именем «...» с описанием и адресом закладки. В какие точно дни происходили эти события он не помнит. Следующую оптовую закладку ему оставили на следующий день, и процесс закладки наркотиков проходил по такому же сценарию. Первую заработную плату он получил ... в размере ... рублей. Деньги были переведены на его «Киви кошелек», привязанный к номеру телефона. Данные деньги он перевел на карту своей девушки З.С.., которые они вместе сняли в этот же день. После этого он купил себе сотовый телефон «...» за ... рублей, а ... рублей он проиграл в букмекерской конторе. Оставшиеся деньги он потратил на еду, а ... рублей у него было изъято при досмотре. Так как последние закладки были в большом объеме по 30 свертков, он не успевал их раскладывать и приносил домой. ... он получил для раскладки 15 свертков и в этот же день половину из которых разложил в районе ..., а оставшиеся .... ... он получил еще 30 свертков, часть из которых он разложил в этот же день в .... Оставшуюся часть свертков он разложил ... в .... ... после полудня он забрал очередную партию наркотиков около ..., представляющую собой пакет, в котором было 30 свертков с наркотиками, скрученных изолентой желтого цвета. Часть свертков он разложил в ... в районе улиц .... ... примерно в 8 часов он вышел для того, что бы спрятать оставшиеся закладки. Подойдя во двор ..., он спрятал один сверток около ... подъезда. Далее он направился во двор ..., где его задержали сотрудники полиции, которые завели его в подъезд дома, где провели личный досмотр. В ходе досмотра при нем в носках и в куртке были обнаружены и изъяты 22 свертка с наркотиками, сотовый телефон марки «...» и 100 рублей. Он сотрудникам полиции рассказал о свертке с наркотиком, который он спрятал возле ... подъезда ... и этот сверток был изъят. Затем они проехали в его арендуемую квартиру, где сотрудники полиции провели обыск комнаты .... В ходе обыска были изъяты его телефоны, сим-карты, изоленту, в щели кровати обнаружены 2 свертка с наркотиками, также в куртке были обнаружены 2 свертка с наркотиками, которые в последующем он намеревался разложить по тайникам-закладкам. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Изъятый сотрудниками полиции пакетик с наркотическим средством: по адресу: ..., он спрятал ... из партии наркотиков, полученной им .... Изъятый сотрудниками полиции сверток с наркотическим средством по адресу: ..., был спрятан им ... из партии наркотиков, полученных в тот же день. Кроме того, ... он спрятал в тайнике-закладке по адресу: ..., пакетик с наркотическим средством. Он получал от неустановленного лица партии закладок с различными видами наркотических средств.

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, нашла свое полное подтверждение в показаниях свидетелей.

Так, свидетель Р.Р.., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в конце ... года примерно в 9 часов, когда он проходил мимо подъезда ... к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при досмотре незнакомого ему ранее ФИО1 Согласившись, он прошел с сотрудником полиции на лестничную площадку между ... где находился ФИО1 и второй понятой. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные законом предметы, на что он ответил, что при нем имеются наркотики. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки, был обнаружен сотовый телефон «...» с сим- картой «...», в левом кармане джинсовых брюк в портмоне обнаружена денежная купюра достоинством в 100 рублей. Далее в ходе досмотра в пришитом кармане толстовки обнаружены 7 полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой с кристаллообразным веществом внутри каждого. Также из носков у ФИО1 изъяли еще 15 полимерных свертков, обмотанных липкой лентой с кристаллообразным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что данные свертки он хранил при себе с целью дальнейшего оставления тайных закладок. Все обнаруженное и изъятое было упаковано. Был составлен акт изъятия, в которых все участвующие лица расписались. После проведения досмотра от участвующих лиц, в том числе и от ФИО1 каких - либо заявлений и замечаний не поступило.

Свидетель С.П.., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Р.Р.

Свидетель Е.Н.., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что в конце ... года она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой при проведении обыска по адресу: .... Кроме нее сотрудники полиции пригласили еще одного понятого. Вместе с сотрудником полиции она прошла в вышеуказанную комнату, где хозяину комнаты – ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска, в котором он расписался, и предложено добровольно сообщить о возможно имеющихся в комнате запрещенных законом предметах и веществах, либо добытых преступным путем. ФИО1 пояснил, что у него в комнате ничего запрещенного нет, а только остатки изоленты, которую он использовал при изготовлении закладок с наркотиками. Сотрудниками полиции был проведен обыск в указанной комнате, в ходе которого в комнате были обнаружены: слева от входа на кровати - сотовый телефон «...» без сим- карты, под кроватью - полимерная емкость, на которую намотана липкая лента черного цвета, три флеш – карты, на тумбе возле кровати - сотовый телефон марки «...» без сим- карты и сотовый телефон марки «...» без сим- карты, три сим- карты «...» с пластиковыми держателями лежали отдельно, квитанция об оплате, за тумбой - пустой полимерный пакетик с застежкой, на кровати - остатки липкой ленты черного цвета, резиновые перчатки. ФИО1 пояснил, что в них он расфасовывал и упаковывал наркотики. В углу кровати был обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого были обнаружены два полимерных пакетика с застежкой с кристаллообразным веществом внутри и фрагмент липкой ленты синего цвета. На стуле около кровати обнаружен фрагмент липкой ленты желтого цвета с рукописным текстом. Справа от входной двери на вешалке в правом боковом кармане куртки, принадлежащей ФИО1, обнаружены два полимерных пакетика с застежкой с кристаллообразным веществом внутри каждого, обмотанные липкой лентой синего цвета. Справа от входа в углу в мусорном ведре обнаружена пластиковая карта «...». Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты и опечатано. О проведении обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, в котором она, второй понятой и ФИО1 после ознакомления расписались. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Свидетель З.С.., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что с ... года она проживает в ..., а с ... года она знакома с ФИО1, который пользовался номером .... С ... года он переехал в ..., где снимал комнату .... В конце ... года ФИО1 на ее карту ПАО «...» перевел деньги в сумме ... рублей, пояснив, что это его заработная плата. Данные деньги они снимали вместе в ТЦ «...» по ..., из данных денег он отдал ей долг в сумме ... рублей, а остальные деньги он взял себе. В конце ... года от знакомого ФИО1 ей стало известно, что последнего задержали за сбыт наркотических средств. О том, что он занимался сбытом наркотиков, она ранее не знала. 

Свидетель Р.А.. суду пояснил, что в конце ... года примерно в 13 часов, когда он проходил мимо ..., к нему обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Он, согласившись, прошел к одному из подъездов ..., где увидел еще несколько сотрудников полиции и ранее незнакомого ему ФИО1 Последний указал на щель между дверью и стеной слева от входа в подъезд и пояснил, что в указанном месте он положил пакетик с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в указанной ФИО1 щели был обнаружен полимерный пакетик с кристаллообразным веществом внутри, обмотанный липкой лентой желтого цвета. Обнаруженный пакетик был изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан. При проведении осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он, другой понятой и ФИО1 расписались. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Свидетель Н.И. чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, давала показания, аналогичные показаниям свидетеля Р.А..

Свидетель К.А.., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в конце ... года примерно в 12 часов 30 минут он проходил мимо ..., когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. В присутствии него и второго понятого был произведен осмотр места происшествия, а именно: входа в подъезд ..., и в трещине между кирпичами был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «...», обмотанный липкой лентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный пакетик был изъят и упакован в полимерный пакет, где на бирке он и второй понятой расписались. Также был составлен протокол, заявлений и замечаний участвующих лиц не поступало. После этого он вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции поехали по адресу: ..., где также в присутствии них был произведен осмотр места происшествия, а именно: ..., где на колонне справа от лестницы, ведущей к подъезду ... указанного дома обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «...», обмотанный липкой лентой желтого цвета с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный пакетик был изъят и упакован в полимерный пакет, где на бирке он и второй понятой расписались. Также был составлен протокол осмотра места происшествия.

Свидетель Ф.Н.., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ... в вечернее время он находился в здании МАУ «...» по адресу: ..., где он работает охранником. В здание зашли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого. После чего в вышеуказанное здание прошли другие сотрудники полиции, второй понятой и незнакомый ему Р.Р. Ему и второму понятому перед досмотром Р.Р. были разъяснены права и обязанности понятых и последнему было предложено сообщить об имеющихся при себе запрещенных предметах или веществах, запрещенные в гражданском обороте. На что Р.Р.. пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане его куртки - полимерный пакет, обмотанный желтой липкой лентой, а в правом боковом кармане джемпера - чек-квитанция. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, на бумажных бирках к которым расписались все участвующие лица. Также сотрудниками полиции был составлен акт изъятия.

Свидетель П.Г.. дал суду показания аналогичные показаниям свидетеля Ф.Н.. 

Свидетель В.Г. старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по ..., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в ОНК УМВД России по ... имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно хранит и сбывает наркотические средства бесконтактным способом путем оставления тайников-закладок на территории ... и что ... в утреннее время ФИО2 намеревается осуществить закладки наркотических средств на территории .... Руководством УМВД России по ... было принято решение о проведении ... оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» с целью установления причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков и задержания его с поличным. ... с 7 часов личным составом ОНК УМВД России по ... было организовано скрытое наблюдение на территории возле ... и примерно в 9 часов сотрудниками полиции ФИО2 был задержан и доставлен в УМВД России по .... В тот же день в присутствии понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО2 – в комнате .... Перед проведением обыска ФИО2 было предложено добровольно сообщить о возможно имеющихся в комнате запрещенных законом предметах и веществах, либо добытых преступным путем. ФИО2 сказал, что у него в комнате ничего запрещенного нет. Далее все участвующие лица прошли в комнату, в которой был проведен обыск в указанной комнате. При проведении обыска в комнате обнаружены: слева от входа на кровати - сотовый телефон «...» без сим- карты; под кроватью - полимерная емкость, на которую намотана липкая лента черного цвета, три флеш – карты; на тумбе возле кровати - сотовый телефон «...» без сим- карты и сотовый телефон марки «...» без сим- карты, три сим- карты «...» с пластиковыми держателями, квитанция об оплате; за тумбой - пустой полимерный пакетик с застежкой; на кровати - остатки липкой ленты черного цвета, резиновые перчатки, пустой полимерный пакетик; в углу кровати - сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого были обнаружены два полимерных пакетика с кристаллообразным веществом внутри и фрагмент липкой ленты синего цвета; на стуле около кровати - фрагмент липкой ленты желтого цвета с рукописным, текстом; справа от входной двери в правом боковом кармане куртки, висящей на вешалке - два полимерных пакетика кристаллообразным веществом внутри каждого, обмотанные липкой лентой синего цвета; справа от входа в углу в мусорном ведре - пластиковая карта «...». Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты и опечатано. О проведении обыска был составлен протокол, в котором понятые и ФИО2 расписались. Кроме того, в тот же день, то есть ... примерно в 13 часов с участием ФИО2 был проведен осмотр места происшествия, а именно ..., где в щели между дверью и стеной слева при входе в подъезд обнаружен полимерный пакетик с кристаллообразным веществом внутри обмотанный липкой лентой желтого цвета. Поскольку в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по ... имелась оперативная информация о том, что Р.Р. причастен к незаконному обороту наркотических и ... примерно в 18 часов Р.Р. во дворе ... намеревается приобрести наркотическое средство, руководством Управления МВД России по ... было принято решение о проведении ... оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», и при наличии достаточных оснований полагать, что у Р.Р. при себе имеются наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества - произвести его немедленное задержание. ... оперативным составом ОНК во дворе ... и на прилегающей к дому территории было организовано скрытое визуальное наблюдение. Примерно в 17 часов 50 минут к подъезду ... подошел Р.Р.. и наклонился к пандусу, при этом он что-то поднял и убрал в правый карман куртки. Р.Р. постоянно оглядывался по сторонам. Руководством было принято решение произвести немедленное задержание Р.Р. и последний был задержан. В период с 18 часов 45 минут до 19 часов 03 минут в МАУ «...» расположенном по адресу: ... присутствии незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр Р.Р. Перед проведением досмотра Р.Р. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что у него при себе в правом кармане куртки имеется наркотическое средство «спайс». В ходе личного досмотра Р.Р.. в правом боковом кармане куртки был обнаружен полимерный пакетик, обмотанный липкой лентой желтого цвета с веществом внутри и квитанция. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два полимерных пакета. Он по окончанию досмотра Р.Р. составил акт, в котором расписались все участвующие лица. 

Свидетели И.А.. и Р.Р.. оперуполномоченные ОНК УМВД России по ..., дали суду показания, аналогичные показаниям свидетеля В.Г. 

Свидетель В.Н.., старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по ..., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что в ОНК УМВД России по ... имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно хранит и сбывает наркотические средства бесконтактным способом путем оставления тайников-закладок на территории ... ... и ... в утреннее время ФИО2 намеревается осуществить закладки наркотических средств. Руководством УМВД России по ... было принято решение о проведении ... оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» с целью установления причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков и его задержания с поличным. ... с 7 часов личным составом ОНК УМВД России по ... было организовано скрытое наблюдение на территории .... В ходе оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что из первого подъезда указанного дома вышел ФИО2 и направился в сторону ..., где зашел в арку ... и, дойдя до подъезда ... встал у козырька крыльца. Визуально был видно, что ФИО2 что-то прячет в щели подъезда, после чего достает телефон и фотографирует это место. Далее ФИО2 направился в сторону ..., где был задержан. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного на лестничной площадке между ..., у ФИО2 были изъяты 22 свертка с кристаллообразным веществом внутри, сотовый телефон «...» с сим - картой «...», денежная купюра достоинством в 100 рублей. После проведения досмотра ФИО2 был доставлен в Наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования и затем в УМВД России по ... для дальнейшего разбирательства.

Свидетель М.Ф.., оперуполномоченный ОНК УМВД России по ..., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, давал показания, аналогичные показаниям свидетелей В.Г.. и В.Н. в части проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 с последующим задержанием последнего, его досмотром, обыском по месту жительства ФИО1 и осмотром места происшествия - .... 

Свидетель Р.Р.., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ... примерно в 16 часов он, используя интернет приложение «...», установленное в его сотовом телефоне, через интернет - магазин «...» заказал наркотическое средство «спайс» для личного потребления. Он на номер киви-кошелька, который был указан в приложении «...» перевел ... рублей через электронный терминал «Киви-кошелек», установленный в магазине «...» по адресу: .... Через некоторое время ему на сотовый телефон пришло смс-уведомление с указанием адреса места закладки наркотика - ..., подъезд ..., под пандусом. После чего он на автомашине такси приехал к данному адресу, где нашел наркотик, который был упакован в полимерный пакет и обмотан желтой изолентой и положил его в правый карман куртки. Когда он отходил от подъезда указанного дома, его задержали сотрудники полиции и провели в здание МАУ «...», расположенного по адресу: ..., где в присутствии двух понятых провели его досмотр. В ходе его личного досмотра в правом кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством и чек об оплате «Киви- кошелька». Изъятый сверток с наркотиком и чек, были упакованы в полимерные пакеты. Также в ходе личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Свидетель Е.С., младший оперуполномоченный ОНК УМВД России по ..., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, давал показания, аналогичные показаниям свидетелей В.Г.. и В.Н.. в части проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 с последующим задержанием последнего, его досмотром, обыском по месту жительства ФИО1 и осмотром места происшествия - ..., дополнив, что ... после осмотра следователем сотового телефона ФИО2 были установлены адреса, где последний спрятал закладки и он совместно с оперуполномоченным М.М. и следователем А.Э.. выехали для проведения осмотра мест происшествия - мест «закладок» наркотических средств. Так в этот же день ими были осмотрены ...; ...; подъезд ...; подъезд ..., где ничего не обнаружено. Также ими в присутствии понятых был осмотрен вход в подъезд между подъездами ... ..., где в трещине между кирпичами обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный липкой лентой синего цвета с порошкообразным веществом внутри. После этого ими был осмотрен подъезд ... ..., где на колонне справа от лестницы, ведущей к подъезду, обнаружен полимерный пакет, обмотанный липкой лентой желтого цвета с порошкообразным веществом внутри. 

Свидетель О.Е.. суду пояснила, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1 по фактам покушения на сбыт и сбыта наркотических средств. Последний в ходе расследования уголовного дела свою вину в совершении преступлений признавал полностью, подробно рассказав об обстоятельствах совершенных им деяний. При предъявлении ФИО1 обвинения и при изложении обстоятельств совершенных последним деяний в обвинительном заключении при описании первого эпизода совершенного ФИО1 преступления по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства ею допущена техническая ошибка при указании массы наркотического средства, изъятого у ФИО1 из кармана толстовки и носков ... при его досмотре. Ею указано, что масса наркотического средства составила ... грамма, а следовало указать ... грамма. Общая масса наркотического средства на сбыт которого ФИО1 покушался ... по первому эпизоду обвинения ею указана верно. Она составила ... грамма.

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела:

- постановлением от ... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 с целью его задержания с поличным и проверки имеющейся информации (л.д. 8 т.1), 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ... (л.д.6, т.1),

- актом изъятия от ..., согласно которого в ходе досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки - сотовый телефон марки «...» с сим-картой ...; из левого кармана джинсовых брюк в портмоне - денежная купюра достоинством 100 рублей; из пришитого кармана толстовки - 7 полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой с кристаллообразным веществом внутри каждого; из левого носка - 6 полимерных пакетиков обернутых липкой лентой с кристаллообразным веществом внутри каждого; в правом носке - 9 полимерных пакетиков обернутых липкой лентой с кристаллообразным веществом внутри каждого (л.д.10, т.1),

- заключением эксперта ..., согласно которого предоставленные на исследование вещества массой ... гр. содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил- 2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон» (л.д. 46-47, т. 1),

- заключением эксперта ..., согласно которого предоставленные на исследование вещества массами ... гр. содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», (л.д. 54-56, т. 1),

- протоколом обыска, в ходе которого по месту жительства ФИО2 по адресу: ... были обнаружены и изъяты: слева от входа на кровати - сотовый телефон «...» без сим-карт; под кроватью - полимерная емкость, на которую намотана липкая лента черного цвета, три флеш-накопителя; на прикроватной тумбочке - сотовый телефон марки «...» без сим-карт imei ... и сотовый телефон марки «...» без сим-карт imei ..., три сим-карты ... с пластиковыми держателями, квитанция ... об оплате абонентского номера ...; за тумбой - пустой полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер»; на кровати - остатки липкой ленты черного цвета, резиновые перчатки, пустой полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер»; в углу кровати - сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого были обнаружены полимерный пакетик с застёжкой типа «зиппер» с кристаллообразным веществом и полимерный свёрток с кристаллообразным веществом и фрагментом липкой ленты синего цвета; на стуле около кровати - фрагмент липкой ленты желтого цвета с рукописным текстом; справа от входной двери в правом боковом кармане куртки, принадлежащей ФИО1 - два полимерных пакетика с застежкой типа «зиппер» с кристаллообразным веществом внутри каждого, обмотанные липкой лентой синего цвета; справа от входа в мусорном ведре - пластиковая карта «...» ... (л.д. 78- 83, т. 1),

- протоколом осмотра сотового телефона марки «...», в ходе которого установлены адреса мест «закладок» наркотических средств; а также 2 сотовых телефонов марки «...», флеш-накопителя объёмом ... Гб, ... Гб и ... Гб (л.д. 95-107,т.1),

- протоколом осмотра места происшествия – входа в подъезд ... ... (л.д. 108-113, т.1),

- протоколом осмотра места происшествия – входа в подъезд ... ... (л.д. 114-120, т.1),

- протоколом осмотра места происшествия – территория у подъезда ... ... (л.д. 121- 128, т.1),

- протоколом осмотра места происшествия – территория у подъезда ... ... (л.д. 129-136, т.1),

- заключением эксперта ..., согласно которого предоставленное на исследование вещество в двух свертках массой ... гр. и ... гр. содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон» (л.д. 150-151, т. 1),

- заключением эксперта ..., согласно которого предоставленное на исследование вещество в двух свертках массой .... и ... гр. содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон» (л.д. 156-157, т.1),

- протоколом осмотра места происшествия - входа между ..., в ходе которого в трещине между кирпичами обнаружен и изъят полимерный пакетик типа «зиппер», обмотанный синей липкой лентой с порошкообразным веществом внутри (л.д. 163-170, т.1),

- заключением эксперта ..., согласно которого предоставленное на исследование вещество массой ... грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон» (л.д. 178-179, т.1),

- протоколом осмотра места происшествия – входа в подъезд ..., в ходе которого на колонне из белого кирпича с правой стороны подъезда ... обнаружен и изъят полимерный пакетик обмотанный желтой изолентой с порошкообразным веществом внутри (л.д. 190-197, т. 1),

- заключением эксперта ..., согласно которого предоставленное на исследование вещество массой ... грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон» (л.д. 205-206, т. 1),

- протоколом осмотра места происшествия – площадки перед подъездом ..., в ходе которого в щели между дверью и стеной слева при входе в подъезд ... обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой типа «зиппер» обмотанный желтой изолентой с кристаллообразным веществом внутри (л.д. 218-221, т. 1),

- заключением эксперта ..., согласно которого предоставленное на исследование вещество общей массой ... грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: РVP) - производное «N-метилэфедрон» (л.д. 230-231, т. 1),

- протоколом осмотра остатков вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», изъятого у ФИО1 при личном досмотре и в ходе обыска по его месту жительства, а также первоначальных упаковок (л.д. 7-16, т.2),

- заключением эксперта ..., согласно которого на двух прозрачных полимерных пакетах с замками «зиппер» и паре перчаток из полимерного материала светло бежевого цвета имеются следы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) производное «N-метилэфедрон», определить массу которого не представилось возможным ввиду его следовых количеств (л.д. 31-33, т. 2),

- протоколом осмотра фрагмента липкой ленты желтого цвета с рукописным текстом, полимерной емкости, обмотанной черной липкой лентой, остатка изоляционной ленты, скрученной в клубок, которые ФИО2 использовал при фасовке наркотических средств, а также первоначальных упаковок от изоляционной ленты желтого цвета, чека об оплате, банковской карты, денежной купюры достоинством 100 рублей (л.д. 63-74, т. 2),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ... (л.д.92, т.2),

- постановлением от ... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Р.Р.. с целью его задержания с поличным и проверки имеющейся информации (л.д. 95, т.2), 

- актом изъятия от ... у Р.Р.., из правого наружного кармана куртки полимерного пакетика с застежкой типа «зиппер», обмотанный липкой лентой желтого цвета с веществом растительного происхождения внутри, из правого кармана джемпера квитанция ... (л.д. 96, т. 2),

- заключением эксперта ..., согласно которого предоставленное на исследование вещество массой ... гр. содержит в своем составе наркотическое средство ((1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (л.д. 106-108, т. 2),

- протоколом осмотра вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ((1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) - производное наркотического средства 3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой ... грамма, первоначальной упаковки (л.д. 115-117, т.2 ),

- протоколом осмотра двух полимерных пакетиков и одной пары перчаток из полимерного материала, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2, на которых обнаружены следы наркотического средства (л.д. 135-136, т. 2),

- протоколом осмотра сотового телефона марки «...» с сим- картой «...», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого установлен адрес места «закладки»: .... (л.д. 148-151, т.2),

- протоколом осмотра первоначальных упаковок от наркотических средств (л.д. 164-167, т. 2).

Согласно заключения ... судебно-психиатрических экспертов ФИО1 наркоманией не страдает и в лечении не нуждается (л.д. 248-251, т.1).

Приговором ... городского суда ... от ... Р.Р. осужден по части 2 статьи 228 УК РФ за незаконное хранение наркотического средства к 4 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 4 года (л.д. 24-25, т.3).

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает выводы, изложенные в заключениях судебных экспертиз, научно обоснованными, подсудимого вменяемым в совершении преступлений, а вину его установленной. 

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд приходит к следующему.

При определении размера наркотических средств и квалификации содеянного подсудимым, суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которыми вещества:1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1- он (син.: PVP) - производное «N-метилэфедрон» и ((1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) включены в перечень наркотических средств. Вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1- он (син.: PVP) - производное «N-метилэфедрон» общей массой ... грамма относится к крупному размеру. Вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин -1-ил)пентан-1- он (син.: PVP) - производное «N-метилэфедрон» общей массой ... грамма, а также ... грамма относится к значительному размеру. Вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство и ((1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон) (син. ТМСР-2201) общей массой ... грамма относится к крупному размеру.

Действия подсудимого и неустановленного лица, подробное изложение которых было приведено выше в описательной части приговора, по всем эпизодам покушений на сбыт наркотических средств и эпизода сбыта наркотического средства Р.Р.. совершены подсудимым и неустановленным лицом по предварительному сговору группой лиц. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд считает, что масса наркотического средства, изъятого у ФИО1 при его досмотре ..., подлежит уточнению с учетом того, что при изложении указанных сведений в постановлении о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении закралась техническая ошибка. Как следует из протокола досмотра ФИО1 у него сотрудниками полиции изъято: из кармана толстовки – 7 свертков, а из носков 15 свертков с наркотическим средством, общая масса которых согласно справкам эксперта составляет соответственно ... грамма и ... грамма. Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства при досмотре составляет ... грамма.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 по каждому из трех эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств получили самостоятельную юридическую оценку – по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1, части 3 статьи 30 пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30 пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, действия подсудимого по всем трем эпизодам покушения на сбыт наркотических средств, изъятых у ФИО1 ... и ... при его досмотре, в ходе обыска его жилища, а также в ходе осмотров места происшествия: при входе в подъезд ...; в стене между подъездами ...; и при входе в подъезд ...; следует расценивать как одно преступное деяние, поскольку умысел подсудимого был направлен на сбыт всего наркотического средства, изъятого у него в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий. Поскольку действия подсудимого по указанным эпизодам не были завершены по независящим от него обстоятельствам, все содеянное им следует квалифицировать по части третьей статье 30 пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК РФ – как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по четвертому эпизоду обвинения по факту незаконного сбыта наркотических средств Р.Р. суд считает необходимым квалифицировать по пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает совершение преступлений им впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он с самого начала предварительного следствия давал последовательные показания и не отрицал свою причастность к совершенным деяниям, оказал содействие сотрудникам полиции, в ходе предварительного следствия не оказывал препятствий деятельности правоохранительных органов и сотрудничал с ними, путем дачи показаний, с подробным разъяснением обстоятельств, связанных с обвинением. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также мотивы совершения ФИО1 вышеописанных деяний, и размеры наступивших вредных последствий охраняемым законом интересов общества и государства, суд считает, что фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, а смягчающие обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, не являются исключительными и оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, статьей 73 УК РФ и статьей 64 УК РФ не имеется.

Суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, но без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении ФИО1 наказания по части третьей статьи 30 пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК РФ суд руководствуется положениями части третьей статьи 66 УК РФ и части первой статьи 62 УК РФ, с учетом которых верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией пункта «г» части четвертой статьи 228.1 УК РФ, назначив наказание ниже этого предела.

Местом отбывания ФИО1 наказания в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Сотовый телефон марки «...» imei ... и imei ... и денежная купюра достоинством 100 рублей с серией и номером ..., которые в ходе предварительного следствия были изъяты у ФИО1 и признаны вещественными доказательствами, в силу подпункта 4.1 части 3 статьи 81 УПК РФ и пункта "а" части 1 статьи 104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства, поскольку ФИО1 данный телефон приобрел на денежные средства, полученные преступным путем, а 100 рублей он получил от преступной деятельности.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и определить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1УК РФ - в виде лишения свободы сроком на восемь лет, 

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на десять лет.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде лишения свободы сроком на одиннадцать лет с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - содержание под стражей.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания содержание его под стражей – с ... по ... включительно, в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ....

Вещественные доказательства по делу: 

- остатки наркотических средств в сейф-пакетах ... ЭКЦ МВД по ..., первоначальные упаковки от наркотических средств в сейф пакетах ... ЭКЦ МВД по ..., первоначальную упаковку в бумажном белом конверте, липкую ленту желтого цвета с рукописным текстом, полимерную емкость, обмотанную чёрной липкой лентой, остаток изоляционной ленты, скрученной в клубок, первоначальные упаковки от изоляционной ленты желтого цвета и от полимерной емкости, пластиковую банковскую карту «...» с номером ... на имя К., пару перчаток из полимерного материала с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения УМВД России по ... - уничтожить, 

- чек об оплате мобильной связи ... абонентского номера ... от ... – хранить в материалах уголовного дела,

- сотовый телефон марки «...» imei ... без сим-карты, два сотовых телефона «...» imei ... imei ... и ... без сим-кар, три сим-карты ..., сим-карта ... из телефона «...», три флеш-карты объемом ... Гб, ... Гб, ... Гб, хранящиеся в камере хранения УМВД России по ... - выдать ФИО1

В соответствии с пунктом «а» части первой статьи 104.1 УК РФ денежную купюру достоинством 100 рублей с серией и номером ..., хранящуюся на депозитном счете УМВД России по ..., сотовый телефон марки «...» imei ... и ..., хранящийся в камере хранения УМВД России по ..., изъятые у ФИО1, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Еряшкина О.Б.